
COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO 

88060 PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

              

  

 

 

   N. 54                                  Data   16/09/2021                                                                           Copia 

Oggetto: 

Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via 

sperimentale da parte dei comuni presenti nelle aree interne, anche in 

forma associata, di borse di studio per “dottorati comunali”, pubblicato 

dall’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 1.09.2021. Adesione 

all’iniziativa. Approvazione atti. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 16 del mese di settembre, alle ore 16.00 nella residenza comunale, 

in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ramogida Nicola Sindaco X  

2 Frustagli Ivan Assessore X        

3 Varano Antonella Assessore X        

 

Presiede il Sig. Ramogida Nicola,  nella sua qualità di Sindaco; 

Partecipa alla seduta il Dr. Domenico Arena, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte: 

  X del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

X del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 14 giugno 2021, la Conferenza dei Sindaci dell’area interna Versante Ionico 

Serre, riunita presso il Comune Capofila, ha: 

- approvato la documentazione dell’accordo di programma quadro, completa degli allegati: 

strategia d'area, programma degli interventi, relazioni tecniche degli interventi, piano finanziario, 

quadro degli interventi cantierabili; 

- delegato il Sindaco del Comune di Serra San Bruno alla stipula dell'APQ, in qualità di soggetto 

capofila; 

- approvato lo schema dell’APQ predisposto dalla Regione Calabria di concerto con l’Agenzia di 

Coesione; 

 

Visto il Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via sperimentale da parte 

dei comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per “dottorati 

comunali”, pubblicato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 1.09.2021; 

 

Visto la schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell’art 15 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, 

tra il Comune di Serra San Bruno, n.q. di Comune Capofila dell’Aggregazione Area Interna Versante 

Ionico – Serre e l’Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria, Dipartimento di Agraria, 

C.F. 80006510806 - località Feo di Vito snc 89122 (RC); 

 

Ritenuto opportuno partecipare al bando sopra richiamato provvedendo ad aderire all’iniziativa di cui 

al bando dall’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 1.09.2021 approvando gli atti necessari alla 

presentazione dell’istanza; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intende qui integralmente riportata e trascritta; 

2. di aderire all’iniziativa tra l’Aggregazione dei Comuni dell’Area Interna Versante Ionico - Serre 

e l’Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria, per l’istituzione di una borsa di 

studio nell’ambito del dottorato di ricerca in Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali; 

3. di dare atto che il Comune di Serra San Bruno è capofila dell’Aggregazione dei Comuni 

dell’Area Interna Versante Ionico – Serre, e pertanto soggetto proponente – in rappresentanza dei 

Comuni dell’area Interna – della borsa di dottorato; 

4. di approvare la proposta di borsa di dottorato sul tema: “Sostenibilità e biodiversità delle 

produzioni agroalimentari. Definizione di un set di indicatori del ciclo di vita per strategie di eco-

design”, coerente con contenuti e obiettivi del piano strategico approvato per l’Area Interna 

Versante Ionico – Serre; 

 

https://www.unirc.it/ricerca/dottorati/scienze-agrarie-alimentari-forestali.php


Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via sperimentale da parte dei 

comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per “dottorati 

comunali”, pubblicato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 1.09.2021. Adesione 

all’iniziativa. Approvazione atti. 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio interessato, vista 

la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 

FAVOREVOLE. 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 16/09/2021 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   F.to Dott. Bruno Iorfida 

                                                                               

 

 

                                         

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via sperimentale da parte dei 

comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per “dottorati 

comunali”, pubblicato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 1.09.2021. Adesione 

all’iniziativa. Approvazione atti. 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio interessato, vista 

la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

FAVOREVOLE. 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 16/09/2021 

 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Vincenzo Larocca 

Comune di 

  Sant'Andrea Apostolo dello Jonio  

Provincia di Catanzaro 
 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 Il Sindaco-Presidente                              Il Segretario Comunale 

  F.to Nicola Ramogida                                                                           F.to Dr. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

( art. 125 D.lgs n. 267/2000) 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata –oggi 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Si da atto che l’oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata oggi ai Capigruppo  

Consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs Nr. 267/2000. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, 17.09.2021 

                                  Il Responsabile del Servizio  

F.to Vincenzo Larocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n.267 del 

18/08/2000 (immediata esecutività). 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, 17.09.2021 

                                  La Responsabile del Servizio 

          F.to Rosaria Aversa 

 

 

 

 

 


